

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn phường Thanh Liệt

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-BVHXH ngày 28/4/2026 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường Thanh Liệt về việc thành lập Đoàn giám sát; Kế hoạch số 05/KH-BVHXH ngày 28/4/2026 của Ban Văn hóa - Xã hội về giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn phường Thanh Liệt.

Trên cơ sở báo cáo, hồ sơ đơn vị chịu sự giám sát Trạm Y tế Phường cung cấp; kết quả làm việc trực tiếp, trao đổi, chất vấn, giải trình và kiểm tra bước đầu hồ sơ, tài liệu minh chứng, Đoàn giám sát báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Khái quát chung

Trạm Y tế phường Thanh Liệt được thành lập theo Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND phường Thanh Liệt. Trạm có tổng số 39 người gồm bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng, cử nhân y tế công cộng, nữ hộ sinh, kỹ thuật viên xét nghiệm, dược sĩ và dân số viên. Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, Trạm cơ bản ổn định tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ và duy trì hoạt động chuyên môn.

Trạm hiện hoạt động tại 02 địa điểm: trụ sở chính tại Tổ dân phố Tràng và Điểm Y tế Tân Triều tại Tổ dân phố Triều Khúc. Trong điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị còn khó khăn, đơn vị đã nỗ lực duy trì công tác khám chữa bệnh, tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn.

2. Việc chấp hành hoạt động giám sát

Trạm Y tế phường Thanh Liệt cơ bản chấp hành nghiêm túc hoạt động giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường; gửi báo cáo theo đề cương của Đoàn giám sát, bố trí thành phần làm việc, trao đổi, giải trình các nội dung được yêu cầu và cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ đối chiếu.

Qua làm việc, đơn vị thể hiện tinh thần phối hợp, thẳng thắn trao đổi những khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu. Một số nội dung số liệu trong báo cáo cần tiếp tục rà soát, cập nhật,

chính lý cho thống nhất; đơn vị đã tiếp thu và thống nhất bổ sung, hoàn thiện sau giám sát.

3. Kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu

3.1. Về công tác tham mưu, chỉ đạo và phối hợp

Trạm Y tế đã chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND Phường ban hành các văn bản về phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng, an toàn thực phẩm, y tế trường học, dân số, dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và các chương trình y tế trọng điểm.

Theo báo cáo, trong công tác phòng, chống dịch bệnh, Trạm đã tham mưu UBND Phường ban hành 06 văn bản; triển khai 05 đợt chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy; ban hành 53 văn bản hướng dẫn nghiệp vụ phòng chống bệnh truyền nhiễm tới các tổ dân phố và kiện toàn 03 đội cơ động phòng, chống dịch với 15 thành viên. Đối với công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, Trạm đã tham mưu 32 văn bản và triển khai 157 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn.

Công tác phối hợp với tổ dân phố, đội xung kích, trường học, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và một số bệnh viện, phòng khám được duy trì. Trạm đã phối hợp với các bệnh viện chuyên khoa, cơ sở y tế để tổ chức khám, sàng lọc, tư vấn sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn.

3.2. Về giám sát dịch tễ, phát hiện sớm, xử lý ca bệnh, ổ dịch

Công tác giám sát dịch tễ, phát hiện sớm, xử lý ca bệnh, ổ dịch được Trạm Y tế triển khai tương đối chủ động. Năm 2025, trên địa bàn ghi nhận các ca mắc sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng, cúm mùa, Covid-19; các ổ dịch đã được xử lý, cơ bản không để bùng phát diện rộng. Từ đầu năm 2026 đến thời điểm báo cáo, một số bệnh truyền nhiễm vẫn xuất hiện ca tản phát, nhất là sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng.

Đối với sốt xuất huyết, năm 2025 ghi nhận 134 ca tại 23/31 tổ dân phố và 07 ổ dịch đã kết thúc; năm 2026 ghi nhận một số ca tản phát. Đơn vị đã phối hợp với tổ dân phố khoanh vùng, xử lý ổ dịch, phun hóa chất, vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy và giám sát ổ dịch cũ. Qua giải trình, khi phát hiện ca bệnh, Trạm đã có văn bản, phối hợp tổ trưởng tổ dân phố thực hiện khoanh vùng, phun thuốc, kiểm soát khu vực nguy cơ, trong đó có TDP Văn và một số khu vực mới sáp nhập.

Đối với bệnh tay chân miệng, báo cáo ban đầu ghi nhận 52 ca tại 16 tổ dân phố; tại buổi làm việc, Trạm cập nhật số liệu tăng lên 56 ca và đã phối hợp với các trường học, nhóm lớp có ca bệnh để khử khuẩn, tham mưu UBND phường ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện biện pháp phòng, chống dịch.

3.3. Về tiêm chủng, y tế dự phòng và an toàn thực phẩm

Công tác tiêm chủng thường xuyên được duy trì; Trạm đã triển khai tiêm chủng bù liều tại các trường mầm non, tiểu học. Tuy nhiên, số liệu tiêm chủng bổ

sung cần tiếp tục làm rõ do báo cáo ghi “hoàn thành” nhưng số liệu là 501/587 trẻ; tại buổi làm việc, đơn vị giải trình có nhiều trẻ tiêm dịch vụ, không tiêm tại Trạm, cần bổ sung rõ trong báo cáo chính thức.

Trong công tác an toàn thực phẩm, Trạm đã triển khai tuyên truyền, tập huấn, rà soát, kiểm tra, giám sát; phối hợp kiểm tra bếp ăn tập thể, cơ sở giáo dục, nhóm lớp mầm non độc lập. Theo báo cáo, Trạm đã rà soát 819 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; tham gia kiểm tra 37 cơ sở, giám sát 82 cơ sở và thực hiện test nhanh 42 mẫu, kết quả đạt 42/42. Qua giám sát, số cơ sở kiểm tra còn thấp so với tổng số cơ sở đã rà soát, Trạm tiếp thu và cho biết sẽ tiếp tục tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm từ nay đến cuối năm.

Công tác y tế trường học được quan tâm; đã kiểm tra 17/17 trường công lập, phối hợp kiểm tra 34/34 nhóm lớp mầm non độc lập và triển khai khám sức khỏe cho học sinh tại 17/17 trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn.

3.4. Về chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý nhóm nguy cơ và chuyển đổi số

Trạm Y tế đã triển khai các hoạt động khám chữa bệnh thông thường, khám điều trị chuyên khoa lao, khám sức khỏe học sinh, chăm sóc sức khỏe sinh sản, tiêm chủng, quản lý người cao tuổi, người thuộc nhóm nguy cơ, truyền thông giáo dục sức khỏe và quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử.

Công tác khám sức khỏe người cao tuổi đã được quan tâm nhưng tỷ lệ còn thấp; báo cáo nêu 4.670/8.547 người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ, đạt 54,63%. Đơn vị giải trình nguyên nhân do giai đoạn đầu vận hành mô hình mới, nguồn lực còn hạn chế và dự kiến thời gian tới sẽ tăng số lượng khám.

Về hồ sơ sức khỏe điện tử, báo cáo nêu đã nhập liệu 67.978 nhân khẩu, lập 64.760 hồ sơ, cập nhật 60.242 hồ sơ. Tại buổi làm việc, Trạm cập nhật số nhập liệu đã tăng lên khoảng 72.000, đang phối hợp Công an phường để tiếp tục rà soát, làm sạch dữ liệu, do đó cần điều chỉnh, cập nhật lại số liệu trong báo cáo chính thức.

3.5. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư và nhân lực

Trạm đã chủ động bố trí, sắp xếp cơ sở vật chất, nhân lực để duy trì hoạt động chuyên môn. Tuy nhiên, qua báo cáo và giải trình cho thấy cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, điều kiện mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư y tế còn nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến khả năng chủ động thực hiện nhiệm vụ.

Báo cáo nêu 17 thiết bị y tế thì chỉ có 06 thiết bị hoạt động tốt, 11 thiết bị hỏng; 15 máy phun, bình phun hóa chất thì có 05 hoạt động, 10 hỏng. Một số thiết bị được bàn giao từ trước, đã cũ, lỗi thời hoặc chưa có nhân lực chuyên môn để vận hành. Trạm còn thiếu cán bộ có chứng chỉ, năng lực về đấu thầu, mua sắm, ảnh hưởng đến việc chủ động mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư y tế và trang thiết bị.

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC; TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, vướng mắc

Việc chuyển sang mô hình chính quyền địa phương 02 cấp làm tăng nhiệm vụ của Trạm Y tế, trong khi điều kiện cơ sở vật chất, phòng chức năng, trang thiết bị, nhân lực chưa được bổ sung tương xứng.

Địa bàn Phường đông dân, mật độ dân cư cao, có nhiều khu nhà trọ, công trình xây dựng, điểm ngập úng, bãi phế thải, là yếu tố nguy cơ phát sinh dịch bệnh, nhất là sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi và các bệnh truyền nhiễm khác.

Công tác mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư y tế còn vướng do một số danh mục ngoài gói thầu tập trung phải tổ chức mua sắm tại đơn vị, trong khi Trạm chưa có cán bộ đủ chứng chỉ, kinh nghiệm về đấu thầu, mua sắm. Theo giải trình, hóa chất phòng chống dịch cơ bản đầy đủ, thuốc thuộc gói thầu tập trung chưa thiếu, nhưng vật tư y tế và một số danh mục thuốc ngoài danh mục tập trung vẫn cần được hướng dẫn, tháo gỡ.

2. Tồn tại, hạn chế

Cơ sở vật chất của Trạm chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu hoạt động theo mô hình mới; còn thiếu một số phòng chức năng cần thiết như phòng tiệt khuẩn, phòng phân loại và theo dõi sau tiêm, phòng khám chuyên khoa, phòng làm việc khối dự phòng, hội trường sinh hoạt chuyên môn.

Trang thiết bị y tế, máy phun, bình phun hóa chất xuống cấp, hỏng nhiều; máy tính phục vụ chuyển đổi số còn thiếu, cấu hình thấp; hồ sơ kiểm kê, đánh giá hiện trạng, đề xuất sửa chữa, thanh lý, mua sắm cần tiếp tục hoàn thiện.

Nhân lực còn thiếu ở một số vị trí chuyên môn; thiếu cán bộ có chứng chỉ, năng lực về đấu thầu, mua sắm, ảnh hưởng đến khả năng chủ động trong cung ứng thuốc, hóa chất, vật tư y tế.

Một số chỉ tiêu, số liệu trong báo cáo chưa thống nhất, cần tiếp tục rà soát, cập nhật, giải trình rõ: số liệu tiêm chủng bổ sung, trẻ tiêm dịch vụ, số ca tay chân miệng, hồ sơ sức khỏe điện tử, truyền thông, tập huấn, cơ sở an toàn thực phẩm đã rà soát và kiểm tra.

Tỷ lệ khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi còn thấp; công tác quản lý nhóm nguy cơ, người mắc bệnh không lây nhiễm cần tiếp tục củng cố, gắn với việc làm sạch và khai thác hiệu quả hồ sơ sức khỏe điện tử.

Số cơ sở an toàn thực phẩm đã được kiểm tra còn thấp so với số cơ sở đã rà soát; cần tăng cường kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, nhất là bếp ăn tập thể trường học, nhóm lớp mầm non, cơ sở dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

Một là, mô hình chính quyền địa phương 02 cấp mới được triển khai, phát sinh yêu cầu mới về tổ chức bộ máy, cơ sở vật chất, phòng chức năng, hồ sơ quản lý, chuyển đổi số và phối hợp liên ngành trong lĩnh vực y tế cơ sở.

Hai là, đặc điểm địa bàn đông dân, biến động dân cư lớn, nhiều khu nhà trọ, công trình xây dựng, điểm ngập úng, bãi phế thải, trong khi nhận thức và sự tham gia của một bộ phận người dân đối với phòng, chống dịch chưa đồng đều.

Ba là, một số nội dung vượt khả năng tự xử lý của Trạm Y tế, như cải tạo, mở rộng trụ sở, bổ sung trang thiết bị, định mức thiết bị, hỗ trợ nhân lực chuyên môn, mua sắm, đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế, cần UBND Phường tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, xem xét.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

Một là, công tác rà soát, chuẩn hóa số liệu báo cáo của đơn vị chưa thật chặt chẽ; một số số liệu tại thời điểm làm việc đã thay đổi so với báo cáo ban đầu nhưng chưa được cập nhật kịp thời.

Hai là, việc tham mưu phương án xử lý trang thiết bị hỏng, cơ sở vật chất, mua sắm vật tư y tế, đào tạo nhân lực đấu thầu còn chưa cụ thể, chưa kèm đầy đủ danh mục, thứ tự ưu tiên, khái toán kinh phí và hồ sơ minh chứng.

Ba là, công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, quản lý sức khỏe người cao tuổi, quản lý nhóm nguy cơ và khai thác dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử cần được tăng cường hơn nữa; chưa hình thành bộ dữ liệu thường xuyên, đầy đủ, được cập nhật và làm sạch liên tục.

4. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

Trách nhiệm quản lý nhà nước tại địa phương trước hết thuộc UBND Phường trong việc chỉ đạo, điều phối, bảo đảm điều kiện hoạt động của Trạm Y tế theo phân cấp, đúng quy định.

Trạm Y tế Phường là đơn vị sự nghiệp có trách nhiệm tham mưu, tổ chức thực hiện, quản lý hồ sơ, số liệu, tài sản, trang thiết bị, thuốc, vật tư, nhân lực thuộc phạm vi được giao; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp cụ thể, có hồ sơ minh chứng.

Phòng Văn hóa - Xã hội và các bộ phận chuyên môn thuộc UBND Phường có trách nhiệm phối hợp tham mưu, hướng dẫn, tổng hợp nhu cầu, đề xuất phương án xử lý, phân loại nội dung thuộc thẩm quyền phường và nội dung cần báo cáo cấp trên.

III. ĐÁNH GIÁ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CỦA TRẠM Y TẾ

Đoàn giám sát nhận thấy các kiến nghị của Trạm Y tế về cơ sở vật chất, trang thiết bị, máy tính, máy phun hóa chất, nhân lực, mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư

y tế, đào tạo, tập huấn và duy trì vệ sinh môi trường phòng chống dịch là có cơ sở thực tiễn.

Tuy nhiên, cần phân định rõ thẩm quyền, không gộp chung trách nhiệm giữa HĐND và UBND. HĐND Phường, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Phường thực hiện chức năng giám sát, kiến nghị, theo dõi, đôn đốc; xem xét, quyết định những nội dung thuộc thẩm quyền khi UBND Phường trình theo quy định. UBND Phường là cơ quan chỉ đạo, tổ chức thực hiện; Trạm Y tế là đơn vị chuyên môn tham mưu, lập nhu cầu, hồ sơ, danh mục, phương án xử lý; cơ quan chuyên môn cấp trên hướng dẫn chuyên môn, định mức, danh mục kỹ thuật, mua sắm, đào tạo, hỗ trợ nhân lực.

Đối với kiến nghị đầu tư thiết bị y tế, Đoàn giám sát thống nhất chỉ kiến nghị xem xét các thiết bị thiết yếu, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và năng lực vận hành của Trạm như máy siêu âm, thiết bị xét nghiệm huyết học/sinh hóa, thiết bị phục vụ khám bệnh ban đầu, tiêm chủng, bảo quản vắc xin và phòng chống dịch; xem xét lại nội dung đầu tư máy X-Quang vào báo cáo giám sát lần này.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Đối với UBND Phường

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô thị, Trạm Y tế và các đơn vị liên quan rà soát tổng thể điều kiện hoạt động của Trạm Y tế; xây dựng phương án khắc phục khó khăn về cơ sở vật chất, phòng chức năng, trang thiết bị, nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư y tế theo thứ tự ưu tiên.

- Xem xét đưa nội dung cải tạo, sửa chữa, mở rộng hoặc bố trí lại trụ sở Trạm Y tế vào kế hoạch đầu tư, sửa chữa, cải tạo phù hợp với điều kiện ngân sách, quy hoạch, quỹ đất, tiêu chuẩn chuyên môn và phân cấp quản lý.

- Quan tâm bố trí, đề xuất nguồn lực để thay thế, sửa chữa, bổ sung trang thiết bị thiết yếu phục vụ phòng chống dịch, tiêm chủng, xét nghiệm cơ bản, khám chữa bệnh ban đầu và chuyển đổi số; ưu tiên máy tính, máy phun hóa chất, thiết bị xét nghiệm, máy siêu âm và các thiết bị thiết yếu phù hợp với danh mục kỹ thuật của Trạm.

- Chỉ đạo duy trì thường xuyên hoạt động vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, phòng chống sốt xuất huyết tại tổ dân phố, trường học, khu dân cư, khu nhà trọ, công trình xây dựng, khu vực ngập úng, bãi phế thải; gắn trách nhiệm của tổ dân phố, đội xung kích và các đoàn thể trong phòng chống dịch.

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm từ nay đến cuối năm, tập trung vào bếp ăn tập thể trường học, nhóm lớp mầm non, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và các cơ sở có nguy cơ cao.

- Báo cáo kết quả tiếp thu, triển khai các kiến nghị giám sát về Ban Văn hóa
- Xã hội HĐND Phường trong thời gian 20 ngày kể từ khi kết thúc giám sát tại đơn vị để theo dõi, tổng hợp báo cáo Thường trực HĐND Phường.

2. Đối với Phòng Văn hóa - Xã hội Phường

- Chủ trì phối hợp Trạm Y tế và các bộ phận liên quan tham mưu UBND Phường phương án tổng thể bảo đảm điều kiện hoạt động y tế cơ sở trong giai đoạn mới.

- Hướng dẫn Trạm Y tế rà soát, chuẩn hóa số liệu, hồ sơ, danh mục thiết bị, thuốc, vật tư, hóa chất; tổng hợp nhu cầu sửa chữa, mua sắm, đào tạo, tập huấn và báo cáo UBND phường theo thẩm quyền.

- Phối hợp tham mưu kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm từ nay đến cuối năm; xác định nhóm cơ sở nguy cơ cao, lộ trình kiểm tra, trách nhiệm phối hợp và chế độ báo cáo kết quả.

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; tham mưu Ban Văn hóa - Xã hội tổng hợp kết quả theo chương trình công tác.

3. Đối với Trạm Y tế Phường

- Khẩn trương hoàn thiện báo cáo theo ý kiến của Đoàn giám sát; rà soát, cập nhật, chuẩn hóa số liệu, nhất là số liệu tiêm chủng bổ sung, trẻ tiêm dịch vụ, tay chân miệng, khám sức khỏe người cao tuổi, hồ sơ sức khỏe điện tử, truyền thông, tập huấn và an toàn thực phẩm.

- Lập danh mục cụ thể về cơ sở vật chất, phòng chức năng, trang thiết bị, máy tính, máy phun hóa chất, thuốc, hóa chất, vật tư y tế còn thiếu, hỏng hoặc cần thay thế; xác định rõ mức độ cấp thiết, thứ tự ưu tiên, khái toán kinh phí, hồ sơ kiểm kê, biên bản hỏng, phương án sửa chữa, thanh lý, mua sắm hoặc điều chuyển.

- Tiếp tục tăng cường giám sát dịch bệnh, đặc biệt là sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, cúm mùa; chú trọng các khu vực nguy cơ cao, ổ dịch cũ, khu nhà trọ, công trình xây dựng, điểm ngập úng, bãi phế thải; phối hợp tổ dân phố xử lý triệt để ổ bọ gậy, không để dịch bùng phát.

- Hoàn thiện danh sách quản lý người cao tuổi, trẻ em, phụ nữ mang thai, người mắc bệnh không lây nhiễm, người thuộc nhóm nguy cơ; nâng cao tỷ lệ khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi; tăng cường khai thác hồ sơ sức khỏe điện tử phục vụ quản lý sức khỏe ban đầu.

- Tham mưu UBND phường kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm từ nay đến cuối năm; tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở nguy cơ cao; nâng cao hiệu quả truyền thông phòng chống dịch, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe ban đầu.

4. Đối với cơ quan chuyên môn cấp trên

- Đề nghị Sở Y tế, CDC Hà Nội, các bệnh viện chuyên khoa và cơ quan có liên quan tiếp tục hỗ trợ Trạm Y tế phường Thanh Liệt trong công tác chuyên

môn, giám sát dịch, tiêm chủng, an toàn thực phẩm, quản lý bệnh không lây nhiễm, hồ sơ sức khỏe điện tử và chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Hướng dẫn cụ thể về định mức trang thiết bị, danh mục kỹ thuật, điều kiện nhân lực, quy trình mua sắm, đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế đối với Trạm Y tế cấp phường trong mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Quan tâm hỗ trợ đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, cấp chứng chỉ an toàn tiêm chủng, chứng chỉ đấu thầu, mua sắm; nghiên cứu cơ chế hỗ trợ nhân lực chuyên môn, nhất là bác sĩ đa khoa, bác sĩ chuyên khoa và cán bộ có năng lực thực hiện mua sắm, đấu thầu.

5. Đối với Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Phường

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Thường trực HĐND Phường theo quy định.

- Tham mưu Thường trực HĐND phường xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND khi UBND Phường trình theo quy định.

- Không làm thay nhiệm vụ quản lý, điều hành của UBND Phường; tập trung giám sát việc tiếp thu, thực hiện kiến nghị và hiệu quả khắc phục sau giám sát.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát về công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn phường Thanh Liet. Đoàn giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường kính trình Thường trực HĐND Phường xem xét, quan tâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- T.T HĐND - UBND Phường;
- Ban T T UBMTTQ Việt Nam Phường;
- Phòng Văn hóa - Xã hội Phường;
- Trạm Y tế Phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT, HS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

Chữ Mạnh Thăng

PHỤ LỤC

Tổng hợp một số nội dung kiến nghị, trách nhiệm thực hiện sau giám sát

(Kèm theo Báo cáo số 18/BC-ĐGS ngày 28/5/2026

của Đoàn giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường Thanh Liệt)

TT	Nội dung	Thẩm quyền/trách nhiệm chính	Hướng xử lý, kiến nghị
1	Hoàn thiện báo cáo; chuẩn hóa số liệu tiêm chủng, tay chân miệng, hồ sơ sức khỏe điện tử, người cao tuổi, an toàn thực phẩm.	Trạm Y tế phường	Cập nhật số liệu chính thức; bổ sung giải trình và hồ sơ minh chứng trước khi hoàn thiện báo cáo sau giám sát.
2	Rà soát cơ sở vật chất, phòng chức năng, thiết bị y tế, máy tính, máy phun, thuốc, hóa chất, vật tư còn thiếu/hỏng.	Trạm Y tế chủ trì; Phòng VHXX, bộ phận tài chính - kế toán phối hợp	Lập danh mục, biên bản hiện trạng, thứ tự ưu tiên, khái toán kinh phí, phương án sửa chữa, thanh lý, mua sắm hoặc điều chuyển.
3	Cải tạo, sửa chữa, mở rộng hoặc bố trí lại trụ sở Trạm Y tế.	UBND phường chủ trì; Trạm Y tế, Phòng VHXX phối hợp; báo cáo cấp có thẩm quyền nếu vượt thẩm quyền	Đưa vào kế hoạch đầu tư, sửa chữa, cải tạo phù hợp quy hoạch, quỹ đất, ngân sách, tiêu chuẩn chuyên môn và phân cấp quản lý.
4	Bổ sung thiết bị thiết yếu phục vụ khám ban đầu, tiêm chủng, xét nghiệm cơ bản, phòng chống dịch, chuyển đổi số; không kiến nghị máy X-Quang.	UBND phường chỉ đạo; cơ quan chuyên môn cấp trên hướng dẫn	Ưu tiên máy tính, máy phun hóa chất, thiết bị xét nghiệm, máy siêu âm và thiết bị thiết yếu phù hợp danh mục kỹ thuật của Trạm.
5	Duy trì vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, xử lý ô dịch cũ, khu nguy cơ cao.	UBND phường chỉ đạo; Trạm Y tế hướng dẫn; tổ dân phố, đội xung kích, đoàn thể thực hiện	Thực hiện thường xuyên, trọng tâm trước và trong mùa dịch; gắn trách nhiệm từng tổ dân phố và lực lượng phối hợp.
6	Nâng tỷ lệ khám sức khỏe người cao tuổi, quản lý nhóm nguy cơ, khai thác hồ sơ sức khỏe điện tử.	Trạm Y tế chủ trì; Tổ dân phố, đơn vị phối hợp	Lập danh sách quản lý theo nhóm; phối hợp làm sạch dữ liệu, tăng số người được khám, tư vấn, theo dõi định kỳ.
7	Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm.	UBND phường, Phòng VHXX, Trạm Y tế	Tập trung bếp ăn trường học, nhóm lớp mầm non, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở nguy cơ cao từ nay đến cuối năm.
8	Hướng dẫn định mức, danh mục kỹ thuật, mua sắm, đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư; hỗ trợ đào tạo, tập huấn, chứng chỉ.	Sở Y tế, CDC Hà Nội, cơ quan chuyên môn cấp trên	Hỗ trợ chuyên môn, đào tạo, chứng chỉ an toàn tiêm chủng, chứng chỉ đấu thầu, hướng dẫn quy trình mua sắm theo quy định.
9	Theo dõi, đôn đốc thực hiện kiến nghị sau giám sát.	Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Phường	Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Thường trực HĐND phường; không làm thay nhiệm vụ quản lý, điều hành của UBND.